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E fni: Umsögn Stígamóta um frumvarp til laga um breytingu á almennum hegningarlögum, nr. 
19/1940 (stafrænt kynferðisofbeldi).

Stígamót lýsa yfir ánægju sinni með framkomið frumvarp. Það er mikilvægt að notast við 
hugtakið stafrænt kynferðisofbeldi, sem er víðara hugtak en hefndarklám eða hrelliklám. 
Einnig er jákvætt að hljóðefni hefur verið bætt við og samþykkis-hugtakið er notað til 
grundvallar því hvernig kynferðisofbeldi er skilgreint í þessum breytingatillögum. Auk þess 
að dreifing á stafrænu efni án samþykkis er gerð saknæm.

Það er mikilvægt að skilgreining á stafrænu kynferðisofbeldi, nái yfir fjölbreyttar 
birtingarmyndir þess eins og kemur fram í frumvarpinu. Með það í huga viljum við benda á 
atriði sem okkur finnst vanta í þá skilgreiningu sem verið er að vinna með. Til að gera ólíkar 
birtingamyndir stafræns kynferðisofbeldis sýnilegri, höfum við á Stígamótum þróað 
eftirfarandi skilgreiningu:

Stafrænt kynferðisofbeldi skilgreinum við sem kynferðisofbeldi þar sem einhver birtir, dreifir 
eða geymir eða hótar að birta, dreifa eða geyma texta og/eða myndefni til dæmis ljósmyndir, 
kvikmyndir- eða sambærilegt efni þar sem manneskja er sýnd nakin/n eða á kynferðislegan 
hátt gegn vilja hennar.

Í þessari skilgreiningu er einnig talað um birtingu, dreifingu, geymslu eða að hóta birtingu, 
dreifingu eða geymslu á texta. Reynslan hefur sýnt að ekki er nóg að tala einungis um 
myndefni. M ikilvægt er að hafa í huga ólíkar birtingamyndir sem notaðar eru til að beita 
einstaklinga stafrænu kynferðisofbeldi. Sem dæmi má taka hótanir eða mútur sem varða 
samskipti eða dreifingu efnis af kynferðislegum toga. Einnig viljum við benda á að ekki hefur 
allt stafrænt kynferðisofbeldi farið fram í gegnum netið, t.d. má nefna geymslu á stafrænu efni 
og hótunum um að dreifa því.

Með tilliti til fjölbreytni og umfangs stafræns kynferðisofbeldis viljum við benda á skýrslu 
European W om en's Lobby (EWL) um stafrænt kynferðisofbeldi:
https://www.womenlobby.org/IMG/pdf/hernetherrights resource pack 2017 web version.pdf

https://www.womenlobby.org/IMG/pdf/hernetherrights_resource_pack_2017_web_version.pdf


Þar er meðal annars bent á mikilvægi þess að skoða stafrænt kynferðisofbeldi sem eitt afbrigði 
af kynferðisofbeldi gegn konum. Lykilatriði er að skoða það kynjaða samhengi sem ríkir og 
skoða ofbeldið í ljósi mismununar gegn konum í víðu samhengi. Þar er bent á mikilvægi þess 
að öll lagaleg úrræði taki mið af fjölbreyttum birtingarmyndum. Þar á meðal er nefnt: 
kynbundin hatursorðræða; nauðgunar-, morð- og pyntinga hótanir; kynbundið og/eða 
kynferðislegt net-einelti, áreiti eða ofsóknir; ósamþykktar myndatökur (e. creepshots); 
óumbeðin kynferðisleg skilaboð (e. abusive sexting) o.s.frv. M ikilvægt er að benda á hvernig 
netið er notað til að misnota, hafa áhrif á eða ráðskast með einstaklinga á ýmsa vegu, þar á 
meðal börn t.d. með tælingum (e. grooming). Þar sem t.d. er tekið upp í leyfisleysi, brotist inn 
í tölvur einstaklinga o.s.frv. Auk þess er bent á netbundið mansal og vændi þar sem brotaþolar 
eru t.d. tálbeittir eða þvingaðir með myndefni án samþykkis.

Einnig er mikilvægt að allt sé gert til þess að fá betri yfirsýn yfir umfang stafræns 
kynferðisofbeldis, meðal annars með því að tryggja fjármagn í rannsóknir og endurskoðun 
verkferla innan kerfisins til að tryggja að hægt sé að fá betri mynd af fjölda og eðli mála. Til 
þess þarf að tryggja þjálfun og fræðslu tilheyrandi starfsstétta.

Stígamót hvetja þingheim til að vinna að og samþykkja frumvarp sem sýnir skilning og 
þekkingu á stafrænu kynferðisofbeldi og afleiðingum þess.


